<sup>1</sup> Gratian, 'Decretum,' D. v., Pars I. omnia primatum obtinet et tempore et Gratianus, § 1: "Naturale jus inter dignitate. Cepit enim ab exordio ratio-

critical explanation is of great importance; and it is especially noteworthy that he should so frankly recognise that positive law, even when it claims the authority of God Himself, is not unchangeable. This is repeated by Rufinus.<sup>1</sup>

We must turn to the second question. The *jus naturale* is said to be immutable. How is it, then, that conditions are allowed to exist which are contrary to this law? Gratian, in dealing with the institution of property, points out that there is a difference between the *jus nature* and custom or constitution, for by the law of nature all things are common, and he illustrates this not only from the practice of the primitive Church, but also from the Platonic doctrine of the most just form of State. It is by the law of custom or of "constitution" that one thing may be said to be "mine" and another "thine." Gratian then cites the passage from St Augustine's treatise on St John, which maintains that property is the creation of the law of the State.<sup>2</sup> Gratian points out the contrast between the *jus*

nalis creaturæ, nec variatur tempore, sed immutabile permanet § 2 Sed cum naturale jus lege et evangelio supra dicatur esse comprehensum (D. 1, Part I, see p 98), quedam autem contraria his, que in lege statuta sunt, nunc in veniantur concessa, non videtur jus naturale immutabile permanere In lege namque præcipiebatur ut mulier si masculum pareret, quadraginta, si vero feminam, octoginta diebus a templi cessaret ingressu nunc autem statim post partum ecclesiam ingredi non prohibetur Item mulier que menstrua patitur, ex lege immunda reputabatur, nunc autem nec ecclesiam intrare, nec sacræ communionis misteria percipere, sicut illa, que parit, vel illud, quod gignitur, nec statim post partum baptizari prohibetur"

Do do, D vi, at end Gratianus "His ita respondetur. In lege et evangelio naturale jus continetur, non tamen quecumque in lege et evangelio inveniuntur, naturali juri coherere probantur. Sunt enim in lege quedam

moralia, ut, 'non occides,' et cetera, quedam mystica, ut pote sacrificiorum precepta, et alia his similia. Moralia mandata ad naturale jus spectant atque ideo nullam mutabilitatem recipisse monstrantur Mystica vero, quantum ad superficiem, a naturali jure probantur aliena, quantum ad moralem intelligentiam inveniuntur sibi annexa, ac per hoc, etsi secundum superficiem videantur esse mutata, tamen secundum moralem intelligentiam mutabilitatem nescire probantur."